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Az uj városi árvaház.
A Nagy Sándor-féle hagyaték köteles

ségévé teszi a városnak, hogy a városi ár
vaházat, a mely eddig, szűk, egészségtelen, 
meg nem felelő helyen szorongott, egy mo
dern, az igényeknek megfelelő épülettel vált
sak fel.

Saára Gyula dr. polgármester a legtel
jesebb jóakarattal, de egyszersmind a leg
szélesebb megalapozást kereső gondossággal 
készítette elő az ügyet s ő maga is első 
sorban azt a szempontot tűzte ki, hogy a 
nagy örökhagyó emlékét oly alkotással kell 
megörökiteni, a mely az utókor előtt az ő 
kiválóságát és Székesfehérvár vezetőinek a 
szép iránt való érzékét jellemezze.

Hosszas és részletes készület után szom
baton d. u. 4 órakor Saára Gyula dr. pol
gármester elnöklete alatt nagy értekezlet 
volt ezen ügyben a helyszínén, a Mantz ovoda 
helyiségében.

Jelen voltak: Saára Gyula dr. polgár
mester elnök, Námessy János jegyző, Bierbauer 
Viktor főorvos, Bilkei Ferenc v. b. t. Bory 
Jenő szobrász, építészmérnök, Fábián Gás
pár építészmérnök, Juth István főszámvevő, 
Kisteleki István v. b. t., Kisteleki Károly v. 
főügyész, Krécsy Miklós á. főmérnök, Kuthy 
József dr. mérnök, v. b. t., Mohai Lajos 
v. főszámvevő, Pataki Ármin dr. v. b. t., 
Polczer Péter g. tanácsos, Say Ferene építész, 
v. b. t., Szenzenstein János építőmester, v. 
b. t., Vargha Elemér 'épitészmérnök.

A városi árvaház pénzügyi helyzete 
Juth István főszámvevő jelentése szerint a 
következő : az összes vagyon a Nagy Sán
dor-féle hagyatékkal együtt a takarékpénz
tárakban elhelyezve: 748 ezer 971 kor, a 
melynek kamatai összesen 34 ezer koronát 
tesznek ki. Ehhez járul a mostani árvaház 
épület, körülbelül20 ezer korona értékben: 
Összesen 770 ezer korona.

1910-ben a régi tőke után 17 ezer 600 
kor. volt az évi kamat, ebből kiutaltattak az 
árvaház szükségleteire 16 ezer koronát, a 
melyből a gondozó apácák 40—45 árvát és 
7 gondozó apácát tartottak el. Egy árva tel
jes eltartására (ruha élelem stb.) évenkint 
300 koronát, egy apáca eltartására (fizetés, 
élelmezés, ruházat stb.) havi 46 koronát évi 
.566 koronát fizetett a város.

A bizottság megállapodott abban, hogy 
a város csak annyit költhet el ezen alapok
ból, hogy a Nagy Sándor-féle hagyaték je-_ 
lentős része megmaradjon s ebből még 
minél több árvát eltartani lehessen.

A véleményeket főleg az a gondolat 
irányította, hogy a mostani aggintézeti épü
let megmaradjon-e vagy pedig lebontassák 
és az egész, helyet úgy használják ki, hogy 
egy monumentális, szép épület épüljön.

Volt vélemény, amely az aggintézetet 
és árvaházat a templom mellett jobbról, bal

ról, a templom vonalában, attól körülbelül 
20—20 méternyi távolságban építette volna 
meg. így a régi, amúgy is alkalmatlan épü
let megmaradt volna (természetesen csak 
addig, a mig néhány év múlva igyis-ugyis 
le kellene bontani).

Egy másik vélemény szerint _a régi 
épület megtartásával az árvaházat a telek 
szélére a Vásár-tér felé építették volna (ter
mészetesen torokkal bele a Vásár-tér felől 
nyargaló szélnek, pornak, hóviharnak).

A legszebb és legideálisabb megoldás a 
Bory Jenő által részletesen kidolgozott, sőt 
gipszfigurában is bemutatott terv volt, amely 
szerint a régi aggintézeti helyiség lebontat
nék és az uj árvaház. a templom mögött a 
templommal összekötve a Rákóczi-utcával 
párhuzamosan építtetnék meg.

Kuthy József dr. mérnök, főigazgató 
súlyos szava eldöntötte ennek a tervnek a 
sorsát. Az ő kiváló tudása, megsdződött 
esztétikai érzéke teljesen meggyőzte az ér
tekezlet tagjait arról, hogy ha valóban szé
pet akarnak létesíteni, föltétlenül az utóbbi 
tervet kell megvalósítani. Nagy Sándor ak
kora összeget hagyott ránk, hogy azt egy 
elfuserált alkotással nem szabad, nem lehet 
kompromittálni. Másrészt Saára Gyula dr. 
polgármesterségének idejét sem akarná olyan 
kellemetlen keretbe beleállitani, hogy az 
utókor egy rosszul “Sikerült alkotást száza
dokon keresztül az ő polgármestersége ro 
vására írjon. Az akadály csak egy lehe t: a 
mostani aggintézet. Azonban a város még 
akkor sem vesz terhet a vállára, ha a régi, 
rossz beosztású aggintézet helyett egy újat 
építtet. A költségek kikerülnek részben az 
aggintézeti telek eladásából, a melyet az 
árvaház venne meg, másrészt pedig az agg
intézet most úgy is fizet 800 kor. házbért s 
az ennek megfelelő tőkéből és az eladott 
telek pénzértékéből meg lehet építeni az uj 
aggintézetet. Szenzenstein János építőmester 
el is készítette már az uj aggintózet tervraj
zát, a mely szerint a mostani disznópiac 
sarkára, a Rákóczi-utca és a Gáz-utcavona
lában épülne. Teljesen úgy építenék meg 
mint a mostani Mantz-ovodát.

E szerint az uj építkezés igy festene:

a) ovoda, b) templom, c) aggintézet, 
d) árvaház.

Kuthy József dr. az építési költségek
nél nem kereste a legkisebb összeget, ha
nem a legnagyobb keretet jelölte ki szá
mára. Szerinte felvehetünk rá 270 ezer ko
ronát. Ebben benne van az építési összeg,

a mely Bory Jenő tervei szerint 150 ezer 
koronából kikerülne; benne van a telek ér
téke, a mostani aggintézeti lakás értéke és 
a berendezés költségei. Az árvaházat 80 árva 
részére kellene megépíteni. Ha a kamatok 
nem rúgnának akkora összegre, a melyből 
80 árvát eltartani lehetne, kevesebb árvát 
vennének fel.

A tervezés munkáját Bory Jenőre kell 
bízni. Már azért is, mert Bory Jenő tervezte 
a templomot, az uj árvaháznak pedig telje
sen harmonikusnak kell lenni a templommal. 
Ha egy uj építészre bízzák a tervezést, az 
hibát keres a templomon (ilyet minden épí
tész legalább százat talál. Szerk.) és az árva
ház építésénél minden áron ki akarja azt 
korrigálni, igy aztán egyiket elrontja a má
sikkal, ennek pedig a templomot kitenni nem 
szabad. A tervező mellé szükséges egy épí
tész, s ide Fábián Gáspárt ajánlja. Mind a 
kettő a mi fiunk. Tehát nincs rá szükség, 
hogy kiadjunk legalább 6000 koronát terv
pályázatra s mellőzzünk olyat, aki legalkal
masabb a tervek keresztülvitelére.

A bizottság ezt a tervezést egyhangú
lag és nagy lelkesedéssel a magáévá tette.

ÚJDONSÁGOK.
—  A csütörtöKThagy vita. Rég volt 

a város parlamentjének tárgysorozatában 
annyi gyúanyag, a mennyit a csütörtöki 
közgyűlés tárgysorozata magában rejteget. 
Versecz város átirata megmozgatta a szen
vedélyeket s az a politika, a mely évek 
óta pártokra szaggatta Magyarország tár
sadalmát, most a mi közgyűlésünk tagjai 
közé is a páríoskodás, a politikai elfogult
ság üszkét kívánja beledobni.

Használunk-e mi az ország parla
mentjének azzal, ha a városházán, ahol 
a mi városunk előrehaladása kívánja a mi 
becsületes munkánkat — összeveszünk 
és egymást támadjuk ? .

N em !
Versecz város célja eg y : a kormány 

érdekében akar hangulatot kelteni. Teljes 
bizalmát helyezi a kormányba, hogy az 
minden képen jól fogja megoldani a vá
lasztási törvény reformját. Ez a bizalom 
az Ízlés és a politikai előítélet dolga. Ha 
valaki meg van elégedve a mostani mi- 
nisteriummal, az bizhatik benne, aki nincs 
vele megelégedve, attól bajos azt követelni, 
hogy gondolkozás nélkül — mint Tisza 
István mondotta — térdet-fejet hajtsunk 
előtte. -

A katonai véderőjavaslattal nem akar
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foglalkozni a javaslat. Miért ? Talán jó ? 
Dehogy ! Évek hosszút sorára keserves 
milliárdokat kell kiverejtékeznünk az oszt
rák javára. Egy ezeréves nemzet óhajait, 
legszentebb, mindegyikünk szivében élő 
vágyait azonban nem veszik eszre. Mi 
csak fizessünk, a méltányos jogok azon
ban az Affenbergek tarsolyában maradnak.

Obstrukció !
Hát ki helyesli az obstrukciót ? De 

vájjon mit tárgyal ma a parlament? Talán 
népjóléti intézmények felállítását? Talán 
adóleszállitást ? Talán kultúránk emelését ? 
Talán nemzetünk előrehaladását ? Dehogy! 
Uj adókat, uj milliókat, keserves népnyu- 
zást. És vannak, a kik megakasztották 
ennek a megszavazásnak a szekerét. Ver- 
secz azt akarja, hogy ezek feje fölött tes
sék pálcát törni.

Hát ezek miatt kellene nekünk csü
törtökön veszekednünk. Órák hosszat tartó, 
az éjbe bemenő pro és kontra vitákat hall
gatnunk. Hiszen a többi városokban is 
igy történt. Mert ha a kormánypárt nem 
enged, akkor az ellenzék sem hagyja ma
gát — az már egészen bizonyos.

Mi tehát az okosabb ? Civódni ? Vagy 
azt mondani, a mit a tanács mond :

Ne foglalkozunk Versecz átiratával, 
tegyük irattárba.

Mi ezt tartjuk helyesebbnek, Ennek 
az indítványnak az elfogadásával nem 
foglalunk állást sem a kormánypárt, se a 
függetlenségi párt mellett; nem pártoljuk 
se az általános titkost és nem is Ítéljük 
el azt, aki meg fogja csinálni; nem va
gyunk obstrukció-pártiak, nem szavazunk 
bizalmat Justh Gyulának és nem kiván- 
jnk a milliókat elrabló véderőjavaslatot sem.

Tehát ne politizáljunk!
Tegyük az egészet ad acta!
Egyébként a kormánypárt javaslata a 

következő :
Tekintetes Törvényhatósági Bizottság !
Tisztelettel indítványozzuk, hogy Ver- 

sec városnak, továbbá más törvényhatósá
goknak netáni hasonló tartalmú átiratai 
együttesen tárgyaltassanak. Indítványozzuk 
ezzel kapcsolatban, hogy mondja ki a Tekin
tetes Törvényhatósági Bizottság,

„Székesfehérvár sz. kir. város törvény
hatósági bizottsága reméli, hogy a m. kir. 
kormány adott programmjához hiven a vá
lasztójog kérdését a modern demokratikus 
haladás követelményeinek és a magyar 
nemzet érdekeinek megfelelően minél 
előbb megoldja. A katonai javaslatokra 
vonatkozólag a törvényhatóság állást fog
lalni nem kíván, mert azok a magyar 
országgyűlés kópviselőházban már tárgya
lás alatt állanak. Feltétlenül elítéli azon
ban a Székesfehérvár sz. kir. város törvény
hatósági bizottsága a házszabályok szel
lemével ős a parlamentarizmus lényegével 
ellenkező, az érdemleges komoly tárgyalást 
meghiúsító obstrukciót, melynek meg
szűntét más sürgős és fontos törvény
alkotások érdekében is követeli. A törvény
hatósági bizottság ezen határozat értel
mében feliratot intéz az országgyűlés kőp- 
viselőházához.

Ezen indítványunk elfogadásával az 
öszszes hasonló tartalmú átiratok a napi
rendről leveendők.

A közgyűlési ügyrend 4-ik §-a értelmé
ben ezen|inditványunktárgyalását és tárgya
lás befejezte utána névszerinti szavazás el
rendelését kérjük. A névszerinti szavazást 
kérő ivet a kellő időben be fogjuk nyújtani.

A tanács egyszerűen a napirendről 
való levételt indítványozza.

FEJERMEGYE1 NAPLŐ

—  A vasárnapi nagy népgyülős. A Székes
fehérvári Függetlenségi Kör tudvalevőleg október 
hó 1-én délelőtt nagy óépgyülést rendez váro
sunkban, a városháztéren. A népgyülősen való 
részvételüket a következő országgyűlési képvise
lők jelentették b e :

Á Jnsth-párt részéről: Batthyány Tiva
dar gróf, dr. Mánndorff Géza báró, Batthyány 
Pál gróf, Boshyák Géza, Eitner Zsigmond, 
Mádi Kovách János és Ráth Endre.

A független Kossuth-párt részéről: Bara
bás Béla, Kállay Ubul, Csontos Andor és 
Szluha Pál.

A  pártonkivüli függetlenségiek részéről: 
Károlyi József gróf, Egry Béla dr. és Horváth 
Gyula dr.

A  48-as gazdapárt részéről: Szabó Ist
ván (nagyatádi.)

A képviselők vasárnap délelőtt 9 órakor 
Budapest felől érkeznek városunkba. A pályaud
varon a Függetlenségi Kör küldöttsége és a kö
zönség várja őket. A nagygyűlés fél 11 órakor 
kezdődik s elnökévé Nagy Ignácot, jegyzőjévé 
Angeli Ödön drt és Konrád Kálmánt kérik fel.

Beszélni fognak: Batthyán Tivadar gróf, 
dr. Mánndorff Géza báró, Barabás Béla, Ká
rolyi József gróf, Szabó István.

Népgyülés után bankett lesz.
—  Iskolaszentelés. F. hó 24-én, vasárnap 

szentelte föl Prohászka Ottokár dr. megyéspüs
pök Ur a verebi róm. kath. iskolát, i A megyés
püspök reggel érkezett Viszota Alajos dr. p. tit
kár kíséretében a velencei állomásra, ahol V. 
Végh István földbirtokos fogadta. Az állomásról 
a kastélyba hajtatott és innen ment át a jelen
lévő papság kíséretében az uj iskolába. Az isko
lás gyermekek üdvözlő éneke után Danis János 
VI. oszt. tan. ügyes kis beszédében köszöntötte 
a főpásztort. Majd a Püspök Úr mondott gyö
nyörű beszédet az iskola nemes és magasztos 
rendeltetéséről és arról, hogy miképen kell ne
künk az iskoláról gondolkodnunk. „Meghintjük 
majd most — mondotta — szentelt vízzel, de ez 
nem elég, hanem minden embernek meg kell szen
telnie nagy gondolatokkal, azzal, hogy nemesen 
gondolkodunk az iskoláról. Megfüstöljük töm
jénnel, de az nem elég, szivünk imádságos ér
zelmeivel is el kell árasztani. — Az iskola bizo
nyos tekintetben ép oly szent hely, mint a temp
lom, mint a családi tűzhely. A templomban pap 
a plébános, az iskolában pap a tanító s a csa
ládban pap a családapa, pap és nevelő az édes 
anya. Mind e három helyen egy célért dolgoz
nak, nagy nemes embereket nevelni. Vigyázni 
kell tehát, hogy e háromnak működése egymást 
kisegítse s a szülők otthon le ne rontsák amit a 
gyermekek a templomban és az iskolában tanul
tak." Ő méltóságánakszavai után egy szép Mária- 
ének csendüli meg a gyermeksereg ajakán. Majd 
V. Vegh István fölolvasta az emlékiratot, me
lyet egy capsulába zárva befalaztak. Ezután kez
dődtek a szentelési szertartások, melyek végez
tével Látics György plébános magas szárnya- 
lásu beszédben köszönte meg először a Püspök 
Urnák, hogy kegyes volt elfáradni és személye
sen megszentelni az iskolát. Azután az Uraság
nak azt a nagy áldozatkészséget, amelyet az is
kola fölépítésében tanúsított. Végül a szülőkhöz 
fordult köszönő szavaival, hogy megértve az is
kola magasztos rendeltetését, szives örömest hoz
ták meg áldozatukat. Az iskola szentelési ked
ves ünnepség a himnusz éneklésével ért véget. 
Jdenvolt az agg -  95 éves — idősb Verebi 
Végh. János földbirtokos egész családjával, to
vábbá báró Fiáth Istvánná, özv. Paiss Andorné 
Hunkár Jolán, báró Fiáth Ádám, a község elöl
járósága s a község apraja-nagyja.

Délben a megyéspüspök tiszteletére fényes 
ebéd volt a kastélyban. Fölköszöntőt mondott a 
Püspök Úr az öreg. uraságra.s V. Végh István 
a Püspök Úrra.

— A XI. Kathoiikus nagygyűlés előkészítő 
bizottsága, melynek tagjai Zsembery István dr., 
Giesswein Sándor dr. az Országos Kathoiikus. 
Szövetség alelnökei, Hindy Zoltán igazgató, |Mi- 
hályfi Ákos dr., Ernszt Sándor dr., Szebeny An
tal dr. tegnap este ülést tartott, melyen megálla
pították a fölkérendő diszelnökök névsorát, a 
nagygyűlés jelvényét, az első riap programmját. 
A nagygyűlés egyházi szónokai: Gsernoch János 
dr. kalocsai érsek, Prohászka Ottokár dr. szé
kesfehérvári püspök, Glattfelder Gyula dr. csanádi 
püspök, Giesswein Sándor dr. prelátus kanonok, 
P. Buttykay Antal ferencrendi házfőnök, Mikes 
János gróf főesperes.

—  A hűség jutalma. Szendrei György 42 
éve szolgálja Pázmándon a Lyka-uradalmat. Hű
ségéért miniszteri kitüntetésben részesült. A 100 
koronát és kitüntető oklevelet vasárnap délelőtt 
nyújtotta át neki Taraffás főbíró a községházán 
ünnepség keretében.

—  Letört bimbó. Szemlér Ferenc székelyud
varhelyi főgimn. tanár és neje alsólendvai Lend- 
vay Mariska a maguk és hozzátartozóik nevében 
fájdalmas, de Isten akaratában megnyugvó szívvel 
tudatják, hogy szeretett jó kis leányuk Magduska 
életének 5 ik évében, f. hó 22-én éjjel 11 órakor 
elhunyt. Jó barátunk nagy vesztesége felett ér
zett fájdalmában mi is őszinte részvéttel osz
tozunk.

—  Művész estély Feles utón. Ritka, élveze
tes estékben volt része Felcsut műértő közön
ségének. Három estén át pompás zenehangver
senyt rendezett Kurnncsi János művész, ki hegedűn 
majd tárogatón a legszebb zenei kompoziőkat ját
szotta a közönség nagy tetszése mellett.

—  A tűzoltók javára. Strassburger Adolf a 
most itt időző impozáns cirkusz igazgatója folyó 
hó 27-én este a tűzoltó-otthon javára előadást 
tart, amelyre a közönség figyelmét felhívjuk.

—  A felsővárosi rk. dalegylet igen szépen 
sikerült szüreti mulatságot rendezett a legényegy
let nagytermében. A jókedvű fiatalság zsúfolásig 
megtöltötte a nagytermet. Egyúttal a dalárda szé
pen betanult énekszámokat adott elő fáradhatlan 
karmesterének, Kammel József felsővárosi kántor
nak ügyes vezetésével. A fiatalság viselkedése az 
egész estén át uralkodó jókedvű és minden tekin
tetben tisztes magatartása dicséretére válik a fel
sővárosi ifjúságnak s elsősorban az énekkarnak, 
mely itt is megmutatta, hogy valóságos kultur- 
munkát végez.

—  A vármegyéről. Október 2-án d. e. 9
órakor, a közgyűlés előtt állandó választmányi 
ülés lesz a vármegyénél. .

—  Cirkusz. Barnum Bailey óta nem volt 
Fehérvárott a Stassburger cirkuszához hasonló 
látványosság. Nem csodáljuk, hogy a közönség 
szinte rogyásig megtölti az óriási területet. A 
reklámozás pompásan sikerült, de természetesen 
legjobb reklám maga az előadás volt, a mely se- 
regestől vonzotta a kiváncsi közönséget. Hogy 
összehasonlítást keressünk, a Strassburger cirkusz 
lovait úgy kiállásra, de főieg óriási számukra 
nézve föléje kell helyeznünk a ^öbbi cirkusznak. 
A légtornászás, a Togo súlyemelő megdöbbentő 
mutatványain kívül különösen megragadta figyel
münket a 19 tagú mameluk csoport, a kiknek 
csoporttornázása, tüneményes gyorsasága egészen 
elkápráztatja szemünket. A kutyák ugrásai, kü
lönösen pedig a fókák mutatványai valóságos 
szenzációk. Szinte elképzelni se lehet, hogy mi
ként taníthatták be azt a butafejü állatot annyi 
meseszerü és értelmet eláruló mutatványra. Szó
val a cirkusz mutatványait válóban érdemes 
megnézni.

—  A  népfelkelés! szemle. A \  m iniszter 
tegnap délelőtt le irt a  v áro sh o z s m egengedte, 
h o g y  a  nópfölkelési szem le a  kolera járván yra  
való  tekintéttel elm aradjon.

. 1911.-szeptember 26.
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—  A tüzkárosultaknak. A rettenetes tűz, 
mely 19 székesfehérvári családnak mindenét el
égette,; felmelegitette az emberek szivét is, lángra- 
lobbantotta a szivekben lappangó felebaráti sze
retet ttizőt. Gyűjtésre,^adakozásra egyaránt vállal
koznak városunk jóérzeímü lakosai s  a gyűjtés 
terén való buzgó munkálkodás, mely a  város 
fejériek, dr. Saára Gyula polgármesternek veze
tésével folyik, gyönyörűen termi a  maga gyü
mölcsét. Az alig egy heti gyűjtés; után befolyt 
összeg kecsegtetően biztató s azt engedi sejteni, 
hogy a felebaráti szeretet ha talán nem* is tel
jesen, ' de nagy részben pótolni fogja a szeren
csétlenül jártak kárait. F. hó 26-áig bezárólag a 
következő adományok folytak be:

Dr. Saára Gyúla ivén: 2102 K — f.

1911. szeptember 26.

Tőke József „ 131 „ 50 „
Tőke András „ 282 „ 86 ,
Kálmán Ferenc „ 144 » 20 „
Knittelhoffer János „ 76 „ 10 „
Pető Miksa „ 400 _
Stéger Péter „ 86
Knittlhoffer Károly „ 70 » — „
Paulusz István „ 238 „ 32 „

Összesen 3528 „ 98 „
A gyűjtések nagyobbrészt csak a vasárnapi 

napokon folynak. Később közölni fogjuk a gyűjtő
ivekre leadott egyes adakozók neveit és ado
mányait is.

—  Képkisorsolás. A vármegyeházán csü
törtök délután zárul Szüts Sándor festőművész 
képkiállitása. A kiállítás látogatói között több ér
tékes képet és rajzot sorsol ki a művész. Azok
nak, kik az intim képek meleg hangulatain meg- 
fürösztötték a lelkűket, felesleges a megjelenést 
ajánlanunk. Annál Inkább tesszük ezt azoknak, 
kik az izmosodó talentumu művész kiállítását 
megtekinteni ezideig elmulasztották,.annál is in
kább, mert a kisorsolandó képek és rajzok érté
kes művei a minden támogatást megérdemlő 
művésznek.

—  Városi közgyűlés- Székesfehérvár szab. 
kir. város törvényhatósága folyó évi szeptember 
hó 28-án délután 3 órakor a városház nagy
termében rendes havi közgyűlést tart, a követk- 
kező tárgysorozattal:

A polgármester havi jelentése augusztus hóról.
Versecz és Selmecbánya városok feliratai a kép

viselőházhoz az álatalános egyenlő és titkos választói jogról 
szóló törvénynek mielőbbi elkészítése, a parlamenti obstructió 
elitélése a parlament munkaképességének mielőbbi hely
reállítása iránt s a katonai véderőjavaslatok ellen.

Ugyanez ügyben Tóth Aladár és társai indítványa.
A rendőrségi iktató-kiadói állásnak választás utján 

betöltése. .  ̂  ̂ ^
Gaál Sándor és neje a Szögyény Marich utcából 35 

négyszögölnek a háztelkükhöz eladását kérik.
Pete János és társától 2 négyszög ölnek a várkörut

cához átvétele.
A törvényszéki palota mögött eladott területek adás- 

vevési szerződéseinek jóváhagyása.
A Rákóci ntcából 2 négyszög ölnek dr. Koronczay 

József háztelkéhez eladása.
Nyolcz négyszög öl terület eladása a Királykut 

utca rendezés céljából.
A szenyvizcsátorna alsó szakaszán szükséges szád

falazás tárgyában.
A szenyvizcsatorna-csövek betonból épitése.
Szenzenstein János vízvezetéki vállalkozó részére 

11301 k. 05 f, és 13264 K 93 f kiutalása.
Wippler és társa cégnek 200 méter galléria elkészítésére 

október hó végéig szorosabb határidő kitűzése.
Az aszalvölgyi vizszivattyuzáshoz 320 kor. költséggel 

körforgó szivattyú beszerzése.
A város regale kártalanítási kötvénye folyósított ér

tékéből 75000 kor.-nak a vízvezeték építési költségeire fel
vétele.

A köztisztasági szabályrendelet' kihirdetésé.
A tüzkárosultak segélyezése.
Wünsoh Antal pénztári ellenőr havi szabadságolása 

s ez időre egy napidijasnak 3 kor.-val beállítása. _
Elemi iskolai tanítók kérelme a drágasági pótlék iránt.
Az elemi iskolai hitoktatók drágasági pótlék iránti 

kérelme.
Wágner Antal, Geiszt József és Aucrbach Gábor ve- 

zetőtanitók kérelme 420 kor. lakbérüknek 620 kor,-ra eme
lése iránt. ,

Az ipariskolai hitoktatók óradijáinak felemelése. •'?
Helypénzszedők.. ;
Kézbesítők 15 g drágaségi pótlékának kiutalása s az 

1912-ik évi költségvetésbe felvétele. •
Katona József számvevőségi id. gyakornok. - - -
Grünschnech Vilmos napidijas.
Horváth József dijnok. ..
Hegyi János dijnok napidijaiknak emelését kéri.

 ̂ Szüts Lajos járlatkezelő'. részére 200 kor. személyes 
pótlék megszavazása. -  ̂ >

Orbán Ferenc gépiró. “
' Petócz József városházi mindenes fizetésének-felemeléso.

Az aggok és szegények élelmezésére felvett költség
nek 1912. évre 704 kor.-val emelése.

Az Erzsébet népkonyhára 1009 ko.-nak kiutalása.
Szegények gyógykezelésére szükséges salvarsanra 

1912-ik költségvetésbe 500 kor. bevétele.
• _ A Szent Ferenc-rend részere 126 kor.-nak gabona
alamizsna címén megszavazása.

A palotai-utca keleti során az érdekelt háztulajdono
sok kérelmére bazaltkő járda rakása.

_ A  Kégl György-utca nyugoti során az érdekelt ház
. tulajdonosok kérelmére bázaltkő járda rakás.

A közgyűlés által feltételesen elhatározott pótállatvásár 
; mellőzése.
' Özvegy Szepessy Sáodorné vállalkozó ajánlata 100
darab reklámpad felállítása tárgyáhan*

; Uhrovits Mihály felebbezése községi pótadó törlése
ügyében.

 ̂ Schvalm Sándor helybeli lakos kérelme a város köz
ségi kötelékébe való feltételes felvétele tárgyában.

Az Olaj-utcai iskolához kért előrugó tetőzet épitésé- 
'nek  mellőzése. .

Üres telkek befásitásának 1912. utáni évekre elha
gyása. :_______ :

Az agg-szegényintezeti nyersanyag és kenyér szállí
tás vállalatba adása 1912. évre

. ,^z °.rszágos közművelődési tanácstól kiadott vasár
napi könyvtár 150 példányának 302 kor. értékben megren
delése. — Pápay Lajosné bábaoklevelének kihirdetése.

— Sztrájkoló munkások. Schvarz ÁrminT 
és Schvarz Lázár szabadbattyáni bérlők 35 
beregmegyei munkást szerződtettek a cséplő 
munkálatok elvégzésére. A szerződésben 2 
hónapi idő volt megállapítva, de bentfoglal- 
tatik a szerződésben az isr hogy ha két hó
nap alatt nem végeznék el a csóplési munká
latokat, akkor tartoznak ottmaradni egészen 
a munka befejezéséig. A két hónap a napok
ban letelt, a munka azonban még nincs befe
jezve. A munkások azon az alapon, hogy a 
szerződésben 2 hónapot kötöttek ki, pénteken 
abbanhagyták a munkát. A csendőrök figyel
meztették a munkásokat, hogy a szerződésben 
még az is bent van, hogy ha nem végeznek 
azon idő alatt, akkor tovább tartoznak ott
maradni, E figyelmeztetés5nem használt, sőt 
még az sem, hogy a szolgabiró kiszállt hoz
zájuk s a szerződés felolvasása után még a 
mezőgazdasági törvény idevonatkozó részét 
is megmagyarázta nekik. A munkások köve
telték a bérüket és nem akartak tovább dol
gozni. Hétfőn délelőtt tartotta meg ez ügy
ben afőszolgabirósága tárgyalást és az ügy
megvizsgálása után a harmincöt munkás kö
zül hármat, akik hasonló esetért már bün
tetve voltak s egyet aki legjobban izgatott 
30 napi harmincat 20 napi fogházra ítélt s 
egyet, mivel még kiskorú, felmentett. Az el
keseredett munkásoknak a mezőgazdasági tör
vény értelmében módjukban állt volna még 
az ítélet kihirdetésekor is munkára jelent
kezni, de ők nem tágítottaké Mivel pedig az 
ítélet azonnal végrehajtható, a főszolgabíró 
kénytelen volt a csendőrséget felszólítani, 
hogy az elitéit munkásokat hozzák be a 
székesfehérvári kir. ügyészség fogházába. 
A munkások még 5 napon belül a fogházban 
is meggondolhatják magukat.

Örömmel jegyezzük, meg, hogy azaka- 
ratoskodó munkások, mikor a börtönhöz 
értek, meggondolták a dolgot s kijelentették, 
hogy dolgozni akarnak. Ezekután a mun
kások és munkaadók közös kérelmére az 
ítélet végrehajtását felfüggesztették. A sze
gény ruthónek tehát tovább dolgoznak, de 
legalább megkapják a bérüket.

— Zuhanás a mélységbe. Egyelőre nem tud
juk, hogy a fehérvárcsurgói elöljáróságot, vagy 
mást okozzunk-e azért a sok szerencsétlenségért, 
ami oly gyakran előfordul a fehérvárcsurgói ha
tárban levő agyagosgödörben. Simon István fe
hérvárcsurgói csősz szombat és vasárnap közötti 
éjjelen az esőtől sártengerré változott határban 
mászkált s a korom sötét éjszakában eltévesz
tette az utat. A mint. ment, mendegélt egyszer- 
csák belezuhant abba az agyagos gödörbe, a 
melyben már oly sokan lelték halálukat. A sze
rencsétlen embernek az esés következtében a  bal 
felső lábszára eltörött és súlyos sérülésével va
sárnap; reggelig feküdt ott a sárban, mig rá nem 
akadtak. Az. éjszakában senki sem hallotta a 
szerencsétlen ember segélykiáltásait Simon Ist
vánt behozták a  Szent György közkórházba.
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—  Az urak is dögönyözik egymást. Legjobb 
szerettünk volna egyáltalán nem Írni róla, vagy 
legalább elhagyni a  hevekét, mivel azonban egyik
másik lap leírta azt. amit lényegében az utca 
népe úgyis megtudott — mi is kénytelenek va
gyunk foglalkozni ezzel a csúnya üggyel, amely 
tegnap óriási megbotránkozást keltett.

Kubik K. Lajos, a kis Kölcsönegylet tiszt
viselője a fiatal kor igen jő barátságában volt 
Ullmann József kereskedelmi ügynökkel, akit 
szintén szimpatikus embernek ismertünk. Minda- 
kettő az aranyifjuság t-gja és tagja egyszersmind 
a helybéli Törnáclübriak, amely hivatása szerint 
nemcsak az izmok acélozását, de a józan, úri, 
lovagias felfogást is hivatva van az emberek lel- „ 
kébe belenevelni. A két fiatalember péntek éjjel 
összeszólalkozott a kávéházban, amikor Kubik.K. 
Lajos állítólag megtette azt, amit úri embernek 
sohase szabad megtenni, hogy az egymás fejéhez 
vagdalt sértések között megsértette Ullmann Jó
zsef két nővérét is, akikkel tenniszezni szokott. 
(Kubik ezt tagadja s az ottlevők sem hallották.) 
Ullmann ezt az állítólagos sérelmet nem tudta 
megbocsátani, átcsapott egy másik szélsőségbe s 
olyan elégtételt akart venni, amely nemcsak ő 
hozzá, de a közönséges emberekhez sem illik. 
Napokon keresztül kutyakorbácscsal várta Kubi- 
kot. Hétfőn délben, amikor legtöbb ember járt az 
utcán, a püspöki palotával szemben várakozott 
Kubikra. A Lipp-féle üzlet előtt találkoztak. Né
hány szó után Ullmann a kutyakorbács után 
nyúlt, Kubik látta a szándékát s őt megelőzve 
arcul ütötte, de abban a pillanatban be is ugrott 
a Lipp-féle műköszörüs üzletbe, egyenesen egy 
valaki ölébe, akit kis híja, hogy fel nem dön
tött. Kubik belülről tartotta az ajtót, Ullmann kí
vülről nyomta. A nagy rugódozások és erőlkö
dések közben szerencsésen beverték a kirakat 
ablakait s mivel Ullmann erősebb volt, sikerült 
az ajtón belülkerülni. Összekapaszkodtak és 
csakhamar a földön hemperegtek. Hol az egyik 
volt alul, hol a másik fölül. A szemtanuk szerint 
volt ütés, püfölés, dögönyözés bőven. A benn- 
levők első sorban a késeket s a különféle ölő 
szerszámokat sodorták le az asztalról, hogy az 
urak esetleg hozzájuk ne keveredjenek. Termé
szetes, hogy azonnal óriási csoportosúlás támadt 
a bolt körül. Boldog volt, aki minél közelebbről 
nézhette az épületes látványt. Rendőr is került 
hamarosan, aki szörnyű erőlködés után szétsze
degette az egymásba gabalyodett sportlovagokat.

A jelenetnek vége volt, a szereplők eltűn
tek a város gazdagabb lett egy csúnya botrány
nyal, a rendőrség pedig foglalkozhatik a legújabb 
szenzáció anyagával. Mi pedig sajnálkozással je
gyezzük, hogy ilyen csúnya dolog egyátalán meg
történhetik olyan emberek között, a kik uraknak, 
lovagoknak érzik magukat. Mit várjunk a paraszt
legényektől, ha a glassé keztyüs, lakkcipős, se- 
lyemcilinderes urak ennyire kevéssé becsülik egy
mást — illetőleg önmagukat. Ellenségei vagyunk 
a párbajnak, elitéljük a vasárnap esti utcai du- 
hajkodókat, de a tegnapi esetet még inkább el
ítéljük. Akkor inkább lődözzenek lyukat a leve
gőbe, vagy ha verekedni akarnak menjenek va
lami zárt helyre és püföljék el egymást, hogy az 
édesmamájuk fehérlepedőben szállíttassa haza 
puha fehér ágyuk hullámos redőire. De a mit 
tegnap tettek, azt nem lehet se szóval, se tollal 
eléggé lejellemezni.

Hétfőn este Kubik K. Lajos, dr. Krausz 
Zsigmond és Thyrring Ernő segédei által lova
gias elégtételadásra szólította fel Ulman Józsefet.
Az ügy tehát lovagias útra terelődött.

Ne hagyja magát megtéveszteni az 
antiquáriusok nagyhangú hirdetéseitől, mert 
azok többnyire régi kiadásokat küldenek, 
melyek az iskolákban nem használhatók.
Uj kiadású tankönyveket a hivatalos jegy
zékek szerint legjobban Klökner Péter ud
vari könyvkereskedőnél vásárolhat.

—  A direktor gyűrűje. Strassburger Adolf 
cirkuszigazgató feljelentést tett ismeretlen tettes 
ellen azért, mert ézelőtt 2—3 héttel egy feltünő- 
nagyságü zöld köves vastag arany gyűrűjét 100 
korona értékben ellopta. A nyomozás adatai sze
rint a tettes egy még Győrből elbocsátott arab 
artista, aki jelenleg Budapesten tartózkodik. A 
rendőrség a nyomozást bevezette.
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Kovács Dezső mű-
_______j-j  fogászati termében ¥
h- Széftésfiifiérviár (R ^^Ü Í STszMl. ^

•  emelet'^c.rtempto&mal szemben.)

a legjobb, minőségű sziléziaii darabos gáz
kőszénből előállított

€ 0  AKS-át
métermázsánként korona 3.60 ért ajánlja, 
aki legalább 3 inétermázsát vesz egyszerre, 
annak a légszeszgyár saját fuvarán (a ház 
kapuig) korona 3'80 ért szállítja métermá
zsánként. Az ugyanilyen kőszénből előállított

kátrány
ára kiiónként Í2 HU. hordó vételnél már 8 
fill. készpénzfizetés ellenében. Egész vaggon 
rakomány rendelése esetén megegyezés sze
rinti kedvezményes ár. Kátrányunk nagyon 

alkalmas '

s z ő l ő k a r ó k
festésére és mindennemű fánakkonzerválására.
A székesfehérvári fégszeszviiágitási társulat

_ igazgatója:

LEG5ZEBB JIRE1TILÉKEK |
_______ VHEKAH*

3CD SZOBRÁSZ ÉS KOFaRdöÓ T____  ,
, a F E H É H V A R S M » |

Tervek ingyen . I flefoí* 
125

és

rt. közhírré teszi, hogy

t a k a r é k  és
folyószámlabetétek

után e hó 25-töl kezdve

4 ^

térit ine».
A tökekamataűót sajátjából fizeti.
A  Közgazdasági Bank és | 

Takarékpénztár rt.
IGAZGATÓSÁGA.

Sitrasstoarger cirkuiz
i  t i r  1 1  j

Pénteken, szeptember 29-én

V i s s z a v o n h a t l a n u l  u t o l s ó  e l ő a d á s !
Ma és mindennap este 8 órakor

nagy e lőadás  uj műsorral .
Szerdán, szeptember 27-én délután 4 órakor, este 8 órakor

2 nagy díszelőadás!
A délutáni előadáson gyermekek 12 évig és katonák félhelyárat fizetnek.

E s t e  ren d es lie ljrá ra k . — E s te  3  óraisor a

..T i SSOl/ré ©TTH©\-- javaira

n i
Ezen Jótékony előadásra az Igazgatóság teljesen alkalom szerű uj mfisort állított esszé.

fegyék  e lőre  válthatók Krausz V erona dohánytőzsdéjében Nádor-utca és délelőtt ío  
J órától a  cirkusz pénztáránál. ^

l  a S z é k e s f e h é r v á r i

mint az Országos Központi 
—  Hitelszövetkezet tagja

Székesfehérvár,
Kossuth-utca 10.

Állandóan raktáron fart 
ebédlőt, hálót, uriszobát, 
szalon berendezéseket, a 
legegyszerűbbtől a legfi
nomabb kivitelig a legju- 
tányosabb árak mellett. .

Az összes áruk szak
emberekből álló fel
ügyelő bizottság fe- 
liilviszgálja és jóvá
hagyása után kerül

nek eladásra. 
Teljes lak-és szál
lodai berendezé
seket saját vagy 
adott tervek sze
rint készítünk. 

Tervekkel és költségve
tésekkel díjtalanul szi- 

vesen szolgálunk.

M ű n m

&

g k

g k

&

&
#
&

g k t .

5 Érteiitég.
£  Van szerencsém a nagyérdemű 
^  közönség b. tudomására hozni, hogy
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vendéglőt és szállodát
átvettem és úgy a vendéglőt, mint 'a  
hálószobákat a mai kor igényeinek 
niegfélelően átreroválva modernül 
berendeztem.

Főtörekvésem odairányul, hogy 
nagyérdemű vendégeim teljes meg
elégedését jó magyaros kóiiyhámmal 
kitűnő itálokkfllj pöntós és "tiszta
kiszolgálással kiérdemeljem!

Szives támogatást kérve marad
tam fcrváló’ tisztéiétteP: fí?

;Syom.uitt; « 'ggyhámegyei tón1 ^
KotnllV »55flá6aaölt)

0 00 0 0 5 5 5


